[bookmark: _GoBack]弘扬高尚师德      和乐共进教育梦
——圩塘小学第十六个“师德建设月”活动总结
 为进一步加强师德师风建设，全面提升教师思想政治素质和职业道德水平，建设一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质教师队伍，我校根据常州市教育局、常州市教育工会《关于开展第十六个“师德建设月”活动的通知》，以“筑牢理想信念 弘扬高尚师德”为活动主题，深入开展第十六个“师德建设月”活动，现将具体实施情况总结如下：
一、建立组织机构，保障活动开展
为了更好地开展第十六个“师德建设月”活动，我校首先建立了组织机构，以王志良校长为组长，黄小红、张春生、王赛男副校长为副组长，教科室、各年级组长为组员，以确保在9月份全面地开展“筑牢理想信念 弘扬高尚师德”的师德建设月活动取得实效。随后，经领导小组策划，结合学校实际，出台了《圩塘中心小学关于开展第十六个“师德建设月”活动方案》，活动共分三个阶段，一是深入学习，二是开展活动，三是加强宣传。
二、系列活动丰富，树立典型教师
   （一）启动仪式，简洁高效
第一周教师会议上，举行了简短而隆重的师德建设月启动仪式。黄小红副校长代表全体教师宣读了师德师风倡议书，号召全体教师“立志，争先创优”、“敬业，尽责奉献”、“爱生，育人为本”、“笃教，善为人梯”、“惜誉，知荣明耻”，争取人人都“有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心。并与教师签订了师德师风责任书，接受学生、家长和社会监督。强化示范引领，积极选树宣传师德师风先进典型，充分发挥优秀教师引领示范和辐射带动作用，将师德要求贯穿教师年度考核、职称评聘、推优评先、表彰奖励全过程，严格实行师德失范“一票否决”。

[image: IMG_20230920_161457][image: IMG_20230920_161450]
（二）深入学习，提升师德
为了让全体教师能更好地提高师德修养，我们充分利用周一教师例会,校本培训时间组织教师开展学习。全体教师在黄小红副校长的带领下，一起认真学习了《中共江苏省委江苏省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》，观看“优秀教师”事迹视频，进一步加强师德师风建设，努力做人民满意的教师，努力办好人民满意教育。并把第三周定为学习周，在这一周里，全体老师在年级组长的组织之下，采用分组与个人自学的方式，深入学习《关于加强教师队伍建设的意见》、《教育部关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》、《中小学教师职业道德规范》、《中小学教师违反职业道德行为处理办法》等一系列师德政策法规，明确教师职业规范，明确不可触犯的师德禁行行为，进一步增强职业光荣感、历史使命感和社会责任感。
（三）师德演讲，树立楷模
为进一步加强学校师德师风建设，增强广大教师爱岗敬业、教书育人、为人师表的自觉性，开展了以“坚守教育信念 践行高尚师德”为主题的教师演讲比赛。前期经过各学科组在组内的初赛，最终7位老师脱颖而出参加学校复赛，经评委现场打分，师德师风比赛获奖情况如下：一等奖：孙邈、邵炘怡。二等奖：赵旗凤、毕海燕。三等奖：陈晓姣、胡晓燕、许凡。
活动中，青年教师用自已青春的活力和朴质的语言表达了他们对这份教育事业的热情和干劲。教师们也得到了一次心灵的洗涤。圩塘小学所有教师以本次演讲比赛为契机，严格遵守教师职业道德规范，学高为师，德高为范，为教育事业做出自己最大的贡献。
[image: IMG_20230918_162014][image: IMG_20230918_161442][image: IMG_20230918_160625][image: IMG_20230918_160637]

（四）义工课堂，志愿服务
9月份，学校以相同学科、相近年级、便于管理为原则，以校骨干教师和优秀党员教师为主体，采取自愿报名和组织推荐相结合的方法，积极落实义工教师队伍。
义工教师们为学困生提供专业的学习辅导，促进学困生掌握基础知识和基本技能，为处于不利环境或遇到成长困难的学生，如父母离异、家庭困难、孤儿学生、青春期学生提供心理辅导，帮助他们解决困难、树立信心，疏导困惑等。
[image: IMG_256][image: IMG_256]

（5） 师德征文，学习楷模
  为进一步加强新时代我校教师师德师风建设，深入落实立德树人根本任务，树立先进典型示范，争做“四有”好教师，根据《新北区教育局 新北区教育工会联合会关于开展第十六个“师德建设月”活动的通知》精神，发动青年教师围绕“坚守教育信念 践行高尚师德”主题撰写论文，通过深入挖掘身边教师平凡而又感人的故事，抒发教师教育情怀，积极营造“学先进、扬师德、树师表”的浓厚氛围。在校内组织征集评选的基础上，择优推选优秀征文参加区级评比。
(六)全员家访,温暖人心
学校开学初,就要求全员大家访，学校成立了领导小组，提前制定了详细的活动方案；不管从家访前的工作布置，还是到家访后的工作总结，学校都严格要求，狠抓落实。9月4日下午，全体教师齐聚会议室，召开“大家访”活动工作部署会。
学校建立“校长带头、中层示范、班主任为主体、全员参与”的家访工作机制，统筹好学校家访工作。面向全体学生，走进每一个家庭，加强与每位学生的家长直接沟通联系和入户家访。
[image: IMG_256][image: IMG_256]
学校开展系列师德师风建设活动,旨在希望老师们在今后的教育教学中不断反思，提升自我，快乐教育，扎实工作，用爱心托起明天的太阳。站在新起点，展望新征程，奏响教育事业发展的铿锵乐章，不忘初心，砥砺前行。

image7.webp

image8.webp

image9.jpeg

image10.jpeg
|

image1.jpeg
LR, R RAEALA—

image2.jpeg
T R A P S

PETT T T

A 08U

EETTT T
1 L O 0 A

v
PR

A
L e
R R S

prre
W LT e
A
T

L N R SR R R

8 4108 50 1
a 150 0 2 0 AR
TN M. RESEBE I,

mEn

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg